
Codice Delibera: DEL-606-2018

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dellâ��art. 36, comma 2, Lett.b e comma 6
del  D.  Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  mediante  richiesta  di  offerta  su  Me.Pa.,  con
applicazione  del  criterio  del  minor prezzo,  finalizzata  allâ��acquisizione  di  nr.  1
pacchetto  software  necessario  allâ��attivitÃ  istituzionale  dellâ��Area  Gestione
Tecnica della ASL TA - Fornitura software "CERTUS PSC" della societÃ  ACCA per
la redazione dei piani di sicurezza e coordinamento

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

1) l’Area Gestione Tecnica della ASL TA con nota prot. 0126032 del 12/07/2018 ha richiesto alla S.S.D.
Sistemi  Informativi  e  Telematici  Aziendali  l’acquisto  del  pacchetto  software  per  la  redazione  dei
“Piani  di  Sicurezza  e  Coordinamento”,  al  fine  di  espletare  gli  incarichi  professionali  per  il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori;

2) nella suddetta nota è stato individuato quale strumento software necessario alla stesura dei “Piani di
Sicurezza e Coordinamento” il prodotto dalla Società ACCA denominato “CERTUS PSC”.

CONSIDERATO CHE

1) in assenza di apposita convenzione CONSIP, avente ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della
presente procedura,  il combinato disposto dall’art.  7, comma 2, del  D.L. 52/12,  convertito  in Legge
94/2012, dall’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 come modificato dal comma 502, dell’art. 1
della legge di stabilità 2016 e dall’art. 36, comma 6, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. consente alle stazioni
appaltanti di utilizzare il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (Me.Pa.);

2) in  particolare,  è  possibile  procedere  all’acquisizione  del  pacchetto  software  necessario  all’attività
istituzionale dell’Area Gestione Tecnica dell’ASL TA, utilizzando una procedura negoziata sotto soglia
comunitaria ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3) tale procedura verrà attuata mediante “Richiesta di Offerta”  (RDO) sul Me.PA. indirizzata a tutti  gli
operatori  economici,  iscritti  all’iniziativa  Me.Pa.  “Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e
macchine per l'ufficio” - Categoria merceologica “Software applicativo”, attinente al prodotto oggetto
della presente procedura di approvvigionamento;

4) la S.S.D. Sistemi Informativi e Telematici Aziendali, sulla base dei prezzi presenti sul portale Consip
www.acquisinretepa.it per tale tipo di prodotto, ha quantificato un impegno massimo di spesa pari a
complessivi  di  €  800,00 (ottocento/00  –  comprensivo  di  Iva  al  22%),  da  imputare  al  conto
010.100.0030001 - “Software” del Bilancio anno 2018;

5) il contratto, da stipulare all’esito della procedura, ha per oggetto l’acquisto di nr. 1 pacchetto software il
quale  risulta  essere  urgente  ed  indifferibile per  espletare  le  attività  istituzionale  dell’Area  Gestione
Tecnica della ASL TA (CERTUS PSC – della Società ACCA); 



Codice Delibera: DEL-606-2018

6) il contratto si considererà stipulato quando il Documento di stipula firmato digitalmente verrà caricato
sul portale del M.E.P.A. (art. 52 delle Regole del Sistema di E-procurement); 

7) i  prodotti  oggetto  del  presente  contratto  dovranno esser  consegnati  entro  30 giorni  dalla  stipula  del
contratto; 

8) le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione afferente al bando/iniziativa Me.Pa.
“Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e  macchine  per l'ufficio”  -  Categoria  merceologica
“Software applicativo”;

9) trattandosi di mera fornitura standardizzata, in base all’art. 26, comma 3bis, del D.Lgs. 81/2008 non è
necessario  redigere  il  DUVRI  e,  pertanto,  la  quantificazione  dei  costi  per  la  sicurezza  da  rischio
interferenze è pari a zero.

VISTO

1) il combinato disposto degli artt.1del D.L. 95/2012, convertito nella l. 135/2012, e 450 della L. 296/2006,
così come modificato dall’articolo 1, commi 495 e 502. della l. 208/2015 (legge di stabilità 2016), che
impone il ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione dal sistema Consip e dalle centrali di
Committenza regionali per gli affidamenti di importo pari o superiore a € 1.000,00; 

2) il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

3) le linee guida ANAC: n. 4 in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di
operatori  economici”  e  n.  3  in  materia  di  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

4) l'art.  26, comma 6 del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la
disciplina del DUVRI ed i rischi da interferenza nell'esecuzione degli appalti; 

5) gli  artt.  37 del  D.lgs.  33/2013 e 1,  comma 32 della  legge 190/2012,  in materia  di "Amministrazione
trasparente" e la determina ANAC 1310/2016.

RITENUTO, pertanto 

1) di procedere alla “Richiesta di Offerta” (RDO) sul Me.PA. indirizzata a tutti gli operatori economici, per
la fornitura del software “CERTUS PSC” della società ACCA, quantificando un impegno massimo di
spesa pari a complessivi di € 800,00 (ottocento/00 – comprensivo di Iva al 22%), 

2) di registrare la spesa per la procedura di cui trattasi per un importo pari ad Euro 800,00 (compreso Iva al
22%) sul budget di conto 010.100.0030001 - “Software” del Bilancio anno 2018”

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) di INDIRE una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, secondo comma, lett. b, e comma
6, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da realizzare mediante Richiesta di Offerta sul MEPA, finalizzata
all’acquisizione, con applicazione del criterio del minor prezzo di n. 1 pacchetto software necessario
all’Area Gestione Tecnica per redigere i piani di sicurezza e coordinamento;

2) di PROCEDERE all’aggiudicazione utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma
4, lettera c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., stante l’avvenuta definizione delle caratteristiche minime
standard del servizio richiesto; 

3) di INVITARE, in ossequio ai principi di cui art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a presentare offerta
a tutti gli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti: 

o art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

o art. 2. art. 83, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

o iscrizione  all’iniziativa/bando  Me.Pa.  “Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e
macchine per l'ufficio” - Categoria merceologica “Software applicativo”. 

1) di DETERMINARE l’impegno di spesa massimo in complessivi € 800,00 (ottocento/00 comprensivo al
22% Iva); 



Codice Delibera: DEL-606-2018

2) di REGISTRARE l’impegno di spesa massimo assunto con la presente pari a Euro 800,00 (compreso
Iva al 22%) sul budget di conto 010.100.0030001 “Software” del Bilancio anno 2018 per l’acquisto del
software CERTUS PSC prodotto dalla società ACCA;

3) di EFFETTUARE l’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

4) di NOMINARE quale punto istruttore/ordinante dott. Nehludoff ALBANO; 

5) di NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi ex art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii, il funzionario dott. Nehludoff ALBANO della S.S.D. Sistemi Informativi e Telematici;

6) di ADOTTARE  gli  atti  necessari  per  addivenire  al  perfezionamento  della  procedura  avviata  con la
presente Delibera;

7) di DARE MANDATO al Servizio Sistemi Informativi e Telematici di procedere alla liquidazione delle
fatture relative alla fornitura di licenza software in oggetto;

8) di DICHIARARE  il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.3 comma 26
della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio “on line” del sito internet aziendale;

9) di  PUBBLICARE il presente provvedimento nell’apposita sottosezione della sezione trasparenza del
sito istituzionale dell’Ente.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


